Meminit etiam Paulus in hac sua Historia Callisti secundi et Gelasii secundi, pontificum Romanorum, quorum hic pontificatum iniit anno 1118, Callistus anno 1119.

Exstat porro apud Baron. anno salutis 1106 epistola Paschalis secundi ad Udalricum seu Odericum Passaviensem, et ad Gebhardum Constantiensem episcopos.

De eodem Bertholdus in Chronico anno 1092: « In Bavariam venit Saltzburgensis episcopus Dimo (Thiemo) qui Pataviensi Ecclesiæ jam dudum viduatæ ordinavit episcopum nomine Udalricum, sanctæ Augustensis Ecclesiæ præpositum, eumque in ipso die Pentecostes cum ipso Constantiensi et Wormaciensi solemniter consecravit; hocque magnam fiduciam dedit catholicis ut in fidelitate S. Petri persisterent et schismaticorum vesaniæ indefessius obsisterent. »

Quis qualisque fuerit codex, ex quo hæc Historia descripta est, malo cognoscas verbis clarissimi et doctissimi viri, Sebastiani Tengnagelii, absque ejus ope et opera foret Paulus adhuc in tenebris cum situ et squalore, cumque blattis ac tincis decertaret; fortassis sine ulla spe missionis. Ita ergo ille ad me Vienna: « Paulum illum tuum, diu multumque perquisitum, nisi me conjecturæ fallant, feliciter eruisse videor. Exstant enim apud me Vitæ Sanctorum, mensium Aprilis, Maii et Junii unico tomo in grandi vastoque volumine comprehensæ, auctore Wolfhardo quondam (ut e præfatione in Junium liquet) collectæ, et in membranæ redactæ, notæ satis probæ, et ante quadringentos præter propter annos conscriptæ. Hisce extremo Maio Vita Gregorii VII papæ adjecta est; cujus initium sic se habet: « Igitur Gregorius VII, supra quem vere primi Gregorii requievit spiritus, natione Tuscus, patrem habuit Bonicum, et ipse Hildebrandi sortitus est in baptismo vocabulum, » etc. Hinc in laudes ejus excurrit, et nonnulla miracula memorat. Deinde ubi ad Rulandum Parmensem ventum est, quod ex Paulo Aventinus assert, Noster pium patrem, id est Gregorium, toto corpore se super eum (Rulandum, ne obruncaretur) projecisse, omnibus de ejus morte clamantibus, narrat. Hæc oratio Gregorii, quam et Aventinus leviter perstringit, excipit. Addit et de gallina ovum mirifico cælato opere pariente. Quare, in eam adducor sententiam, ut Aventinum hunc auctorem et habuisse, et nonnullis in locis qua verba, qua sensum sublegisse, non vane existimem. Quod vero Aventinus Paulum hunc duobus libris vitam Gregorii complexum esse testatur, cum noster in libros distinctus haud sit, censeo Pauli opusculum in Epitomen hanc a Wolfharto esse contractum. Ut ut sit, Auctor proximus ætati Gregorianæ haud longo intervallo fuisse videtur. In extrema siquidem pagina, ubi obitum Theodomari Juvaviensis episcopi commemorat, hæc subjicit: Hic (videlicet Theodomarum) ordinaverat nostræ humilitatis ordinatorem, reverendiss. scilicet Udalricum Pataviensem episcopum, qui ante hoc septennium post multos agones pro assertione Gregoriani dogmatis, cujus ad

normiam et electus, et promotus fuerat, obdormivit in Domino anno ætatis suæ cv, etc.

Hæc vir ille doctissimus et humanissimus. A quo tamen de epitome vix persuadeor. Nam in hac nostra Hystoria adeo fuse Gregorii VII res gestæ describuntur (excepta Berengarii damnatione, quæ a Paulo præteritur) ut nemo majorem copiam merito desiderare possit.

In hac itidem Gregoriana Historia ex vetere exemplari exscribenda, et cum autographo conferenda, egregiam plane et fructuosam catholicæ rei operam cepit R. P. Georgius Sturnus societatis nostræ, in collegio Viennensi philosophiæ professor, cui proinde, ut et clariss. Tengenelio, Paulus Bernriedensis salutem vitamque suam; et omnes veri amatores, et Schismaticorum atque Hæreticorum osiores grandes gratias debent. Utinam alterum exemplar nancisci licuisset. Ego certe ut nanciscerer, nullis laboribus peperci. Sed frustra feci; hactenus quidem; sed non despero. Erit, qui a nobis inchoata perficiat, etiam Gerocho in lucem extracto. Fiat, fiat; neque enim aliud occurrit quo desiderium meum explicem.

De etymonominis Hildebrandi.

Placet audire quid originationum investigatores de etymo hujus vocabuli *Hildebrandus* tradiderint; cum enim sectarii hoc nomen semper in ore circumferant, et Gregorium VII papam vix unquam *Gregorium*, sed fere semper *Hildebrandum* appellent, dispicere oportet, num sit ejusmodi nomen, quod Gregorio probri loco oggeri jure queat, et num satis causæ habeant, cur *Hildebrandum* in *Hellebrandum*, veteres schismaticos imitati, transforment.

Anonymus de propriis nominibus Germanorum, quem quidam Lutherum existimant. Exstat tomo primo operis historici editi Basileæ, anno 1574. Et separatim quoque Ursellis anno 1569 expresse sub Lutheri nomine libellus iste vulgatus est. Est *Brynn* seu *Brenn* (ut antiqua carmina heroum [*Heldenbuech*] indicant) galea, præsertim cristata seu cornuta; ergo *Brennus* est *Galeatus*, et *Brennburg* vel ducis *Brenni* castellum vel *Brennorum*, seu præsidium *Galeatorum* et *armatorum* ad tutandam regionem. Et scarabeus iste majusculus, qui *galeatus* rubris cornibus et alis testaceis armatus, *Husbrenner* dicitur in nostra regione. *Hiltebrand* pro *Heltbrenn*, id est *gigas* et *heros* *Brennorum*, seu *caput* et *dux* eorum, hodie *Hauptmann uber den reisigen Zeug*; *Helt* enim *heroem*, velut *Achillem* vel *Hectorem* significat. *Luitprand* rex *Longobardiæ* pro *Lutbrenn*, id est *hominum galeatus*, qui *homines armis* tutatur, diximus enim *Luit*, *Lyt*, seu *Suevice Leute*, significare *homines numero plurali*. Licet vero in hac etymologia nimis violenta videatur mutatio *Brand* in *Brenn*, inde tamen elucet *Hildebrandum* *Luthero* non esse *Hellebrandum*, hoc est *inferni titiõnem*, ut *Lutherani* et *Calviniani* nunc calumniantur, sed *Brennorum*, hoc est, *galeatorum ducem*, *caput*, *præsidium* et *tutamen*. Et vere talis *Hilde-*

brandus fuit *Gregorius VII*. *Heroem* enim, *ducem* et *antesignanum* se præbuit illi exercitai, ad quem hæc apostoli Ephes. vi exhortatio exstat: « *Stare* ergo *succincti lumbos vestros in veritate*, et *induti lorica* *justitiæ*, etc., et *galeam salutis* *assume*, etc. Quanta enim *bella* *heros iste*, et, ut *Germani* appellant, *Helde* (a quo *Lutherus* *Hiltebrandi* nomen deducit) suscepit, et *feliciter* tam *contra* *aspectabiles* quam *inaspectabiles* *hostes* *confecerit*, *abunde* *docent* cum *alii*, tum *Paulus* *noster*; ita ut non nisi *nutu* *divino* *Hiltebrandi* nomen ei *primitus* *obtigerit*, pro *cujus* tam *honestâ* *etymologia*, est *quod* *Luthero*, *alioqui* *immerantissimo*, *gratias* *agamus*: si tamen *Lutherus* est *auctor* *libelli*, de quo *antea*.

B A prædicta originatione non multum ab alia *Goldasti* *Calviniani*, qui in *notis* ad *Parænescs* *Tyrolis* *Scotorum* *regis* *putat* *eos* qui *nominantur* *Celtæ*, *veteribus* *fuisse* *Cheld*, aut *aspiratione* *duplicata* *Hheld*, qui *nobis* *nunc* *Held*. Sic *Hiltebrandum* *dictum*, quasi *Chelte* *Bren*, hoc est *Celtam* *Brennum*; et ab eadem *origine* *descendere* *itidem* *ista*: *Hiltebolt*, *Hiltiman*, *Hiltiwin*. Et *mulierum* *nomina* *Hiltigart*, *Hiltrut*, *Hillegunt*, *Adilhilt*, *Reginhilt*. Ubi iterum *vides*, in *Hildebrandi* *vocabulo* *nihil* esse *infernale* seu *Tartareum*, ut *hæretici* *criminantur*, sed *omnia* *heroica*, ab *Celta* seu *Heroe* et *galea*.

Aventinus in *Nomenclatura* *propriorum* *nominum*. *Helt*, *Heros*. *Hylde*, *Huld*, *amor* est. *Hyldeprand*, *amoris* *titio*. Idem *habet*, *Luitprand*, *populi* *titio* et *amor*. Sed *prand* sive *brand* in *istiusmodi* *compositis* pro *titiõne* *accipi* *multis* *parum* *fit* *verisimile*: licet *ita* *etiam* *sensiat* *Paulus* *noster* in *ipso* *Historiæ* *suæ* *vestibulo*. *Utcunque* *tamen* *sit*, neque *Aventino* in *mentem* *venit*, *etymon* *Hildebrandi* *ex* *Orco* *petere*, sed *ab* *Heroe* *vel* *amore* *sumpsit*; *cujusmodi* *multa* *propria* *nomina* *Germani* *habent*, ut *Huldreich*, *Huldenreich*, *Amor* *Regni*, sive *amoris* *dives* et *plenus*. *Vulgo*, *Ulricus*. *Priscis*, *Hildericus*. *Celtis*, *Chyldericus*. *Hyldeprecht*, *amari* *dignus*. *Hyldebertus*, *Celtis*, *Childebertus*. *Hyldegurt*, *amoris* *hortus*. *Hujus* *generis* *plurima* *invenies* *vocabula* *tam* *virorum*, quam *mulierum* in *Catalogo* *nominum* *propriorum*, quibus *Alemanni* *quondam* *appellati* *fuerunt*, *tom. II* *Script. Alemannicorum*.

Fuit quoque *majoribus* *nostris* *Brand gladius*. Quo *sensu* *voce* *illa* *poetæ* *Itali* *etiamnum* *utuntur*. Quid *si* *igitur* *Hiltebrand* *seu* *Hildebrand*, *sit* *herois*, *vel* *amoris* *gladius*? Nam *ridiculus* *mihi* *ille* *videtur*, qui in *libello*, quem *inscripsit*, *Etyma* *variorum* *nominum*, etc., *nobis* *hanc* *originationem* *procedit*. *Hiltebrant*, *Hillebrandus*, *Hillam* *ardens*, *amans*, *pro-cans*: *Saltem* *dixisset*. *Hilt*, seu *Hiltam* *amans*; nam *hæc* *duo* *sunt* *mulierum* *nomina*, ut *ex* *proxime* *citato* *catalogo* *constat*. *Hactenus* *de* *nomine* *Hildebrandi*.

Gregorium *Græcis* *idem* *esse* *quod* *Latinis* *Vigilium* et *Vigilantium* (*jam* *tamen* *probrosus* et *inauspica-*

nam nomen, ob *Vigilantium* hæreticam) notius est, A *chiri, Vuacho, Vuachcho*. Porro Gregorium VII Gregorij nomen non frustra tulisse, norunt cum gaudio catholici; schismatici et hæretici non sine gemitu.

PAULI BERNRIEDENSIS

VITA S. GREGORII VII PONTIFICIS MAXIMI.

(*Vide supra col. 39.*)

EXCERPTUM EX GRETSERI DISSERTATIONE

CUI TITULUS :

Cæsar Baronius, S. R. E. cardinalis amplissimus, a rationalis Calviniani criminationibus vindicatus et in eo cum alii pontifices Romani, tam Gregorius VII, per Jacobum Gretserum, societatis Jesu theologum

(Opp. Jacobi Gretseri, VI, 224.)

DE CONCILIO WORMATIENSI CONTRA GREGORIUM VII.

De hoc videndus Baronius tom. XI, anno salutis 1076, qui ex Alberto Stadensi refert Saxonicos episcopos nequaquam in depositionem Gregorii VII consensisse. Obstrepit Calvinista, « sibi Albertum non esse ad manum, itaque se non posse decernere. » At Baronio ad manum erat. Audi ipsa Alberti verba. « Anno Domini 1076 habitum est concilium apud WORMATIAM, præsentem Henrico rege, in quo universi fere Teutonici episcopi, præter Saxonicos, Gregorium papam abdicarunt. »

Furiosissime incurrit Calvinista in Baronium, et, ut eo uberiorem insectandi materiam habeat, ex suo cerebro affingit Baronio, eum dicere, « Reinerum Reineccium primum fuisse, qui vitam Henrici IV et Bennonem de Gregorio VII evulgarit. » Ostendit hoc falsum esse. Bene facit, quia non Baronii, sed suam falsitatem patefacit: nam Baronius dixit Reineccium fuisse editorem; primum fuisse, non dixit.

Refellit Baronius epistolam Henrici ad Annonem archiepiscopum Coloniensem tanquam supposititiam, quia Anno archiepiscopus anno præterito, hoc est 1085, jam obierat; et tamen anno 1086 invitatur ad synodum WORMATIENSEM. Calvinista, ut hinc se expediat, transmutat *Annonem* in *Hildolphum*, et hanc epistolam ab Henrico inscriptam dicit. Quod commentum neque Reineccio, neque Urstisio, neque Reubero, neque ulli alteri in mentem venit. Omnes enim ediderunt hanc epistolam cum *Annonis* non *Hildolphi* nomine. Id secundæ suæ criticæ Calvinista debet, qua instructus nodos etiam indissolubiles dissolvit.

Ejusdem criticæ beneficio transformat *Pentecos-*

ten, quæ ad calcem epistolæ Henricianæ apparet, in *Heptecosten* seu *Heptacosten*; novam et in Latina Ecclesia inauditam vocem pro *Septuagesima*. Hanc criticæ rationem si sequi velimus, vix ullus error tam manifestus erit, cui ex apotheca criticæ non sis facturus medicinam, si hoc est medicinam facere, et non potius omnia susque deque vertere. Ipso epistolæ exordio satis figmentum Calvinisticum redarguitur; nam auctor illum ad quem scribit non tanquam nuper factum, sed ut veteranum et multorum meritorum principem laudat; quod de Hildolpho dici nequit, qui recentissimus in episcopatu erat tempore conciliabuli WORMATIENSIS; nam ut Bertoldus Constantiensis in Chronico testatur. « Anno seu Anno venerabilis archiepiscopus Coloniensis, miræ sanctitatis requievit in pace XI Nonas decembris 1075, cui Hildolfus, impar genere et moribus, successit. » Et statim post in Septuagesima anni 1076 initium est WORMATIENSE SYNDRIUM.

Ait Baronius a nemine unquam memoriæ proditum, legatos Henrici ita acceptos esse a Gregorio VII, prout architectus hujus epistolæ comminiscitur. Calvinista non sine immanibus conviciis Baronio *Aventinum* obrudat. Hoc scilicet restabat; quasi vero Baronius non de antiquis, sed de recentibus istis, et hæresi infectis scriptatoribus hoc pronuntiarit. Profer, si potes, priscum canumque testem; nam hunc novitium, oris et styli tam mali, nihil pendimus. Ne in Bennone quidem fabulam hanc de legatis invenies.

In Vita S. Anselmi Lucensis vocatur depositio Gregorii VII « facinus a sæculis inauditum. » Ita

etiam ipse Gregorius in quadam epistola. Objicit Calvinista : « Papas sæpe esse depositos ab imperatoribus et synodis. » Et mox recitat ex suo Illyrico epistolam episcoporum Galliarum et Germaniarum ad Anastasium II pontificem Romanum, qua papam et Italicos episcopos monent ut se missos faciant, nec deinceps tyrannidem super eos exercere pergant. » Aliam item affert episcoporum Germaniarum et Belgii ad Nicolaum I, ex synodo Coloniensi anno 863. Sed nec illi qui ad Anastasium scripsisse dicuntur, nec qui ad Nicolaum, vel hunc vel illum a sede dejecerunt et excommunicarunt, ut Wormatiensis conciliabuli præsules fecerunt; qui adacti sunt non quomodocunque, sed jurejurando interposito, certa in id præscripta formula (quæ exstat apud Brunonem De bello Saxonico) Gregorium VII exsecrari et deserere. Cujus pseudosynodi si omnes circumstantias perpendamus, jure optimo id quod ab illis factum est « a sæculis inauditum facinus, » et cujus nullum simile exemplum produci queat, nominari potest. Nam cætera omnia quæ aliquando contra jus et fas adversus pontifices acta sunt, etiam depositio Joannis XII in pseudosynodo Romana, minorem turpitudinem annexam habent : quia turpitudine vite qua Joannes sese a calce ad verticem

A usque sædaverat, aliquo modo eos qui Joannem deponere tentarunt, excusare poterat, quæ in Gregorio VII, vitæ inculpatisimæ viro, locum nullum habebat.

Sed ut aliquid dicam de epistola ad Anastasium, nulla ejus apud illum probatum scriptorem mentio exstat. Exscripsit eam Illyricus in Catalogo ex schedis et adversariis manuscriptis Aventini, nec novit unde eam Aventinus acceperit. Et ego epistolæ cujus origo et natale solum nesciatur fidem habeam? Dubitat quoque Illyricus num ad Anastasium primum an ad secundum missa fuerit. Omnium rectissime sentiet, qui ad neutrum missam credit. Calvinista noster doctior Aventino refert eam ad Anastasium II, anno 497. Quo nullius penitus concilii in Gallia celebrati ullum vestigium in Annalibus Franciis vel aliis reperitur. Et tamen Calvinista noster titulo appingit hæc verba. *Ex Concilio* : Nomina, quæso, utopicum hoc concilium. Præposuit et titulum, quasi sit ab episcopis, cum sit ab Illyrico.

De altera epistola Guntharii et Theutgaudi lege Baronium tom. X, anno Christi 863, num. 18 et seqq. Et videbis sectarios nostros dignissimos esse qui hisce tam perditis patronis et defensoribus rem contra Romanos pontifices agant.

EXCERPTA EX DISSERTATIONE

CUI TITULUS :

Gemina adversus Melchiorem Guldinastum Calvinianum replicatorem vel potius quadruplicatorem defensio : prior pro S. R. orthodoxi et catholici imperii avita majestate, replicationem Calvinianam, imperii hujus vastatricem, accurate examinat et refutat ; auctore Gretsero, societatis Jesu theologo ; posterior complura monumenta hactenus inedita pro Gregorio VII aliisque pontificibus Romanis Lectori exhibet, editore C. V. Sebastiano TENCRAGEL. J. U. D. et Cæsareæ bibliothecæ Viennensis præfecto.

(Opp. Gretseri, VI, 299.)

I.

De Juramento quod Henricus IV Gregorio VII præstitit

Hic vehementissime fuit Calvinista quod Henricum IV « regem Germaniarum » nominavi : « fuisse enim multorum aliorum regnorum regem. » Cur baccharis, o Calvinista? An ideo negavi Henrici potentiam ultra Germaniarum fines sese extendisse? Si Philippum III nominem « regem Hispaniarum, » an hac appellatione mea illum de utriusque Indiæ, Siciliæ, Neapolis et tot aliorum regnorum possessione deturbo? An injuriam ei facio, si a notissimo et primario regno ei nomen indam?

Ægre fert Calvinista quod imperatores Romani, se « reges Germaniarum » indigitant, atque Maximilianum I « primum fuisse qui hunc titulum usurparit, et hoc accidisse ex imprudentia consiliariorum. »

C Sed, nisi fallor, optimum factum faceret Calvinista si Pragam se conferret, ipsumque sacratissimum imperatorem ejusque consiliarios doceret qui titulus usurpandus sit. Intelligent enim hunc usurpandum esse. « Rudolphus Romanorum imperator, etc. Rex Francorum, Longobardorum, Hungarorum. » Et dubitamus adhuc, hunc latronis fratrem, totius imperii, ipsius itidem imperatoris, et consiliariorum ejus reformatorem, coronare rosas ex Calvini fmeto decerpitis, præsertim cum cap. 26 Tartaræ suæ Replicationis, pag. 267, in hæc verba erumpere non erubuerit : « Quin scito, Galliam et Germaniam non esse Romani imperii regna, sed libera et immediata, et suo jure utentia, imperatorique Romanorum, quatenus est imperator, non magis (betricta, quam Persiam, Æthiopiam, Japoniam. » De Gallia non laboro. De Germania tibi fidem habeo, cum mihi testimonio ipsius Cæ-

saris et Casareæ curiæ prolataveris, imperatorem abo titulo se regem Germaniæ scribere quam titulo imperatoris, hoc est quia Imperator est.

II.

De epistola principum imperii ad Innocentium III de electione Othonis IV in imperatorem.

Caput hoc, ut verbosissimum et loquacissimum, sic et mendacissimum, est, ut ita loquar, impertinentissimum est; cum mea nec petat, nec tangat, nec feriat, sed nil nisi Calvinistica phrasata et phrasata persequatur; vultus exordium et finis, et quidquid inter hæc duo interfacet, nihil aliud sunt quam aut pseudologia, aut ludæria, aut atopia, aut inanissima phlyaria. Pseudologiam vel in hoc unico exemplo vide.

Mentitur hæc consecutionem esse mentem, vel ex mente mea. « Papa Romanus habet jus inaugurandi, consecrandi et coronandi electum imperatorem Romanorum; ergo sine papa Romani confirmatione nullus potest esse legitimus imperator Romanorum. Et consequenter, quem voluit papa confirmare, is nec debeat, nec possit esse vel nominari imperator. » Hæc latronis frater ex suo cerebro mihi affligit et admittit. Nam ex sola inunctione et consecratione nunquam hujusmodi argumentum duci, certus summo pontifici in imperium Romanum plus potestatis esse quam sit sola et mera consecratio et inunctio electi imperatoris; idque ex ipsorum regum ac imperatorum testificationibus, ex historiis tam sacris quam profanis, ex vetustis literis et diplomatibus, et ex communi omnium sensu comprobaveram. Quocirca runat quancunque

stolidus Calvinista per undecim ferme folia fatuatur, ne dicam bacchatur. Neque in æternum ullum diploma vetus, a priscis imperatoribus, aut litteras ab ipsis imperatoribus posteriori ævo scriptas proferet: in quibus ipsi sese aliter quam reges vel imperatores electos nomen: licet usus hodiernus, et quidem optimus, ita ferat; ut qui de illis loquuntur, aut etiam illos seu coram seu per litteras alloquantur, *imperatores* vocent, sine ulla adjunctione, quod jure optimo sit; interim ipsis imperatoribus non est ignotum quis majorum et antecessorum suorum fuerit de potestate summi pontificis in Romanum imperium sensus. Ut enim folia in silvis, sic temporis progressioni tituli cadunt, atisque alii succedunt, salvo interim uniuscujusque jure. Et si quæ historicorum quondam nomen imperatoris regibus non coronatis tribuerunt, id aut lata quadam notione fecerunt, aut nomen imperatoris pro designato et electo imperatore usurparunt, ut jam sæpe dictum est. Neque in alio numero poni debent insanissimi et furiosissimi Calvinistæ hujus logi (Germanice *Lugen*) quam in teterrimarum criminacionum Catalogo, quando vociferatur, nos negare, « imperatorem hoc ipso quod electus est, plena potestate ree imperii administrandi potiri, nec imperatorem, nec Augustum esse aut nominari debere. » Quæ omnia deputes hujus Calvinistæ magistro, a quo omnis calumnia et sycophantia, tanquam prima ab origine manat; cuius spiritu et habitu spirat et halat rabula iste, quidquid spirat et halat, qui vix potis tria verba proferre quin quatuor aut quinque mendacia contineant.